IESUR- Instituto de Ensino Superior de Rondônia
COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM

 PORTARIA Nº 1.816, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
Av. Capitão Silvio, nº 2738 - Setor Grandes Áreas Ariquemes – Rondônia

Tel.(69)3535-5005/3535-5008

EDITAL 01/2017  DE DEFESA DE TCC II

A Coordenação do Curso de Enfermagem torna público, por meio do presente EDITAL

as defesas de trabalhos de conclusão de curso II, dos acadêmicos do 10º semestre da

Graduação em Enfermagem 2016/2 referente a 2º (segunda) turma de formandos. Ficam

CONVOCADOS os discentes, os docentes orientadores e os professores membros das

bancas avaliadoras a comparecerem ao IESUR sito, a Av. Capitão Silvio, nº 2738 - Setor

Grandes Áreas Ariquemes – Rondônia nos dias, sala e horário relacionado em apêndice

(II) neste edital, com todas as informações referentes ao título, orientador e banca. Fica

convidada toda a comunidade acadêmica do curso e a sociedade civil organizada para

participar.

 QUANTO A DEFESA:

Art. 2º - Para a defesa do TCC, o aluno depositará 3 (três) exemplares da monografia  na

Secretaria de Curso, mediante protocolo, com as seguintes características:

§ 1º - A monografia (versão para Banca Examinadora e versão final para depósito

definitivo) deverão estar adequadas ao Manual de Procedimentos para o Trabalho de

Conclusão de Curso disponível em http://www.faar.edu.br/portal/arquivos/pdf/manual-

tcc/manual_tcc_faar.pdf

 § 2º - A Secretaria de Curso encaminhará os exemplares de TCC à Banca Examinadora,

por meio de protocolo, obedecendo ao limite mínimo de 7 (sete) dias de antecedência ao

calendário divulgado pelo Colegiado do Curso no Calendário.

§3º - A divulgação do Edital de Defesa de TCC deverá ser feita no prazo mínimo de 15

(quinze) dias de antecedência à data prevista para a Banca de TCC.

 § 4º - A divulgação de que trata o § 3º refere-se à publicação do Edital de Defesa de TCC

no sitio da IESUR e nos setores internos correspondentes.

http://www.faar.edu.br/portal/arquivos/pdf/manual-tcc/manual_tcc_faar.pdf
http://www.faar.edu.br/portal/arquivos/pdf/manual-tcc/manual_tcc_faar.pdf

 Art. 3º - Na defesa, o aluno terá 20 (vinte) minutos para apresentar seu trabalho e cada

banca terá até 20 (vinte) minutos para interação com o aluno.

 Art.4º - O aluno que não entregar nos prazos definidos, sem motivo justificado, na forma

de legislação em vigor, estará automaticamente reprovado na disciplina.

PARÁGRAFO ÚNICO - O aluno somente defenderá o TCC após ter entregado os

comprovantes das horas conforme as orientações vigentes totalizando o número de 15

encontros e termo de autorização expedido pelo orientador.

QUANTO A COMPOSIÇÃO DA BANCA:

Art. 5º - A Banca Examinadora deverá ser composta por 3 (três) componentes titulares

incluindo o orientador que presidirá a banca, e (2) dois suplentes, dos quais um dos

professores titulares poderá ser externo, desde que tenha titulação mínima de

especialização na área e domínio do tema.

PARÁGRAFO ÚNICO - A escolha da Banca é de responsabilidade do coordenador de

curso, oficializada em formulário próprio; devendo informar os dados dos membros da

banca examinadora.

 QUANTO A AVALIAÇÃO:

Art. 6º - Cada um dos examinadores, inclusive o professor-orientador, atribuirá uma nota

que variará de 0 (zero) a 10 (dez) considerando, no trabalho escrito e na defesa oral.

 Art. 7º - A nota final será obtida pela média aritmética das notas atribuídas pelos

membros da banca examinadora.

Art. 8º - Será considerado aprovado o aluno que obtiver nota mínima igual ou superior a

7 (sete).

 Art. 9º - Será aprovado com restrições o aluno que obtiver a média aritmética igual ou

superior a 6,0 (seis) e inferior a 7,0 (sete). No caso, o aluno deverá reorientar seu trabalho,

reapresentá-lo ao seu orientador e, caso satisfaça as exigências da Banca Examinadora,

sua nota não poderá exceder a média 7,0 (sete).

Art. 10º - Será reprovado o aluno que obtiver a média aritmética inferior a 6,0 (seis).

Nesse caso, deverá iniciar novo processo de elaboração, defesa e aprovação de TCC.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11º - Documentos relacionados à conclusão do curso serão expedidos exclusivamente

pela Coordenação do Curso, mediante a entrega dos exemplares definitivos do TCC.

Art. 12º - Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Curso.

Ariquemes, 20 de janeiro de 2017.

Viviane Pereira Bacarin

Coordenação do Curso de Enfermagem

Port. 004/2011/IESUR/FAECA

APENDICE 1

CALENDÁRIO DE DEFESA DE TCC – 2016.2 Em consonância com o Calendário

Acadêmico 2016 do IESUR e o Manual de Procedimentos para o Trabalho de Conclusão

de Curso (aprovada em Reunião de Colegiado) apresenta-se a seguir o Calendário de

Acompanhamento das Atividades de Elaboração, Defesa, e Entrega dos Trabalhos de

Conclusão de Curso – TCC para o período de 2016-2:

Datas  Atividades

15/12/2016 Entrega das monografias à Secretaria

06 a 17/02/2016 Apresentação de bancas

Até 24/02/2015 Prazo para realizar as alterações solicitadas pela

banca.

24/01/2016 DATA LIMITE para entrega das cópias impressas

e digital do TCC

APENDICE II

DATAS E HORARIO DE BANCAS

N. ALUNO TITULO ORIENTADOR BANCA DATA HORA SALA

01 Francielli C. Sangalletti RELATO DE EXPERIENCIA: UTILIZAÇÃO DA

ESCALA DE NORTON PARA PREVENÇÃO DE

ULCERAS POR PRESSÃO A PACIENTES

CRITICOS

Viviane Pereira Viviane Pereira

Cristiana Uratani

Marayane Rossy

06/02/2017 14h Sala 15

02 Isabel V. do Nascimento MEDIDAS DE CONFORTO EMPREGADA NA

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM AO NEONATO

INTERNO EM UTI: UMA REVISÃO

BIBLIOGRAFICA

Gessica Crivelaro Viviane Pereira

Jessica Sanches

Michele Giroldo

06/02/2017 15h Sala 15

03 Paula Luana Volkers DIAGNOSTICO DE ENFERMAGEM EM POS –

OPERATORIO IMEDIATO DE LIPOESCULTURA

Viviane Pereira Viviane Pereira

Marisa Miranda

Elaine Grosseli

06/02/2017 16h Sala 15

04 Fabricia Fernandes de

Aquino

ANJOS DA ENFERMAGEM: RELATO DE

EXPERIENCIA UTILIZANDO DO LUDICO AO

IDOSO HOSPITALIZADO

Viviane Pereira Viviane Pereira

Maria C. Soares

Marco A. Bacarin

07/02/2017 17h Sala 15

05 Jessica Gromman DOR NEONATAL: AVALIAÇÃO DAS MEDIDAS

NÃO-FARMACOLOGICA ADOTADAS PELOS

ENFERMEIROS

Gessica Crivelaro Viviane Pereira

Jessica Sanches

Silvia Rosseto

07/02/2017 14h Sala 15

06 Ednaldo Vaz de Barros SAUDE INDIGENA: CONTROLE DE DOENÇAS

PARASITARIAS UMA REVISÃO

BIBLIOGRAFICA

Viviane Pereira Viviane Pereira

Fabia Sá

Francisco Tarciso

07/02/2017 15h Sala 15

07 Paula Luana Volkers DIAGNOSTICO DE ENFERMAGEM EM POS –

OPERATORIO IMEDIATO DE LIPOESCULTURA

Viviane Pereira Viviane Pereira

Marisa Miranda

Elaine Grosseli

06/02/2017 16h Sala 15

08 Lindemir Eller Antunes PERFIL VACINAL DE CRIANÇAS DE 06 A 11

ANOS MATRICULADAS NAS ESCOLAS DO

MUNICIPIO DE THEOBROMA-RO

Gessica Crivelaro Viviane Pereira

Franciele Roberto

Elilia M. Feitoza

07/02/2017 17h Sala 15

09 Betania Rafael de Paula ESCALA DE BRADEN VERSUS WATERLOW

DESFAIOS E APLICABILIDADE

Viviane Pereira Viviane Pereira

Cristiana Uratani

Marayane Rossy

08/02/2017 14h Sala 15

10 Antonia Ribeiro Caetano OS DESAFIOS NA ELIMINAÇÃO DA

HANSENIASE: UMA REVISÃO BIBLIOGRAFICA

 Viviane Pereira

Elilia M. Feitoza

Marco A. Bacarin

08/02/2017 15h Sala 15

11 Elis R. D. Gonçalves Ramos EDUCAÇÃO CONTINUADA EM ENFERMAGEM

COMO METODO DE PROMOÇÃO A SAUDE

OCUPACIONAL

Marco A. Bacarin Marco A. Bacarin

Viviane Pereira

Marisa Miranda

08/02/2017 16h Sala 15

12 Elaine G. de Oliveira ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM AO PACIENTE

COM DOR ONCOLOGICA

Viviane Pereira Viviane Pereira

Marco A. Bacarin

Marayane Rossy

09/02/2017 14h Sala 15

13 Elizama de Oliveira Cardoso GERENCIAMENTO DE CONFLITOS NA

ENFERMAGEM: POSTURAS E ESTRATEGIAS

UTILIZADAS PELO ENFERMEIRO

Marco A. Bacarin Marco A. Bacarin

Viviane Pereira

Fabiana Alves

09/02/2017 15h Sala 15

14 Rosilene Pereira Ferreira DIFICULDADES DO ENFERMEIRO NA

IMPLEMENTAÇÃO DO PGRSS NO HOSPITAL

MUNICIPAL DE ARIQUEMES – RO

Marco A. Bacarin Marco A. Bacarin

Viviane Pereira

Fabia Sá

09/02/2017 16h Sala 15

15 Zenilda A. Fagundes

Castanharo

AUDITORIA EM ENFERMAGEM E A

IMPORTANCIA DO ENFERMEIRO AUDITOR

Marcela C. Aquino Marcela C. Aquino

Viviane Pereira

Elaine Grosseli

10/02/2017 14h Sala 15

16 Cintia C. S.Mareto ALEITAMENTO MATERNO PERCEPÇÃO DAS

GESTANTES E ORIENTAÇÕES DOS

ENFERMEIROS PRE-NATALISTAS ATUANTES

NO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Silvia Rosseto Silvia Rosseto

Viviane Pereira

Juliana Ferreira

10/02/2017 15h Sala 15

17 Andressa N. A. da Silva O ENFERMEIRO NA ORIENTAÇÃO DO

ALEITAMENTO MATERNO EXCLUSIVO E

CONTRIBUIÇÕES PARA REDUÇÃO DO

DESMAME PRECOCE: UMA REVISÃO DE

LITERATURA.

Silvia Rosseto Silvia Rosseto

Viviane Pereira

Juliana Ferreira

10/02/2017 16h Sala 15

18 Raquel de Jesus Dias MUSICOTERAPIA VALIDAÇÃO PELA TECNICA

DE DELPHI COMO ESTRATEGIA DO

PROGRAMA ANJOS DA ENFERMAGEM

Viviane Pereira Viviane Pereira

Claudinei Frutuoso

Marco A. Bacarin

13/02/2017 14h Sala 15

19 Luiza Lima ACIDENTE OFIDICO: ABORDAGEM DO

ENFERMEIRO AO PACIENTE EM URGENCIA E

EMERGENCIA

Marco A. Bacarin Marco A. Bacarin

Viviane Pereira

Alexandre Tomé

13/02/2017 17h Sala 15

20 Katia R.Felicio Souza SENTIMENTOS E EMOÇÕES QUE SURGEM NA

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM AO PACIENTE

ONCOLOGICO

Viviane Pereira Viviane Pereira

Rodrigo Madeira

Marco A. Bacarin

13/02/2017 15h Sala 15

21 Railene Alves de Oliveira MITOS E MEDOS NO EXAME PREVENTIVO DO

CANCER DE PROSTATA

Viviane Pereira Viviane Pereira

Rodrigo Madeira

Marco A. Bacarin

13/02/2017 16h Sala 15

22 Geisiane Colla Lopes O SABER SOBRE ESTENOSE DA JUNÇÃO PIELO

URETRAL: SUBSIDIOS PARA O CUIDADO DE

ENFERMAGEM

Viviane Pereira Viviane Pereira

Michele Giroldo

Marco A. Bacarin

15/02/2017 14h Sala 15

23 Nataniele Gaspar de Souza RELIGIOSIDADE/ESPIRITUALIDADE EM

ONCOLOGIA

Viviane Pereira Viviane Pereira

Flavio Estevão

Francisco Tarciso

15/02/2017 15h Sala 15

24 Lorena Roas IDENTIFICAÇÃO DO PERFIL EM

ADOLESCENTES COM PREDISPOSIÇÃO A

SINDROME METABOLICA NA ESCOLA DA

AREA URBANA DO MUNICIPIO DE ARQUEMES-

RO

 Viviane Pereira

Elilia M. Feitoza

Marco A. Bacarin

15/02/2017 16h Sala 15

25 Ellen Naiandra Martins SINDROME DE BOURNOT EM ENFERMEIRO

ATUANTE NA AREA DE URGENCIA E

EMERGENCIA

Gessica Crivelaro Viviane Pereira

Marco A. Bacarin

Luis F. Xavier

16/02/2017 14h Sala 15

26 Poliana K.Kreuzberg COMPORTAMENTO DA EQUIPE DE

ENFERMAGEM NOS RISCOS OCUPACIONAIS:

DIFICULDADES E EXPERIENCIA

 Marco A. Bacarin

Viviane Pereira

Luis F. Xavier

16/02/2017 15h Sala 15

27 Jucileia Condaque de Souza DESAFIOS DO ENFERMEIRO NA PREVENÇÃO

DA OBESIDADE POR TRANTORNO ALIMENTAR

Marco A. Bacarin Marco A. Bacarin

Viviane Pereira

Rodrigo Madeira

16/02/2017 16h Sala 15

28 Tereza Ramos de Almeida PERFIL DAS COMORBIDADES NO PACIENTE

DIABETICO TIPO 1 ATENDIDOS NO PROGRAMA

HIPERDIA NA ATENÇÃO BASICA NO

MUNICIPIO DE ARIQUEMES-RO

Viviane Pereira Viviane Pereira

Marco Antonio

Michele Giroldo

16/02/2017 17h Sala 15

29 Hellen C. Facin Dartiba O DESAFIO DO ENFERMEIRO NA AVALIAÇÃO

E INTERVENÇÃO MEDICAMENTOSA E

ALTERNATIVA DA DOR AGUDA DE PACIENTES

POLITRAUMATIZADOS NO ATENDIMENTO

PRÉ – HOSPITALAR

Marcela C. Aquino Marcela C. Aquino

Viviane Pereira

Marconi Santana

17/02/2017 14h Sala 15

30 Raiane Mendes Ferreira O PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM FRENTE A

CRIANÇA VITIMA DE VIOLENCIA SEXUAL

Gessica Crivelaro Viviane Pereira

Marcela Aquino

Rodrigo Camargo

17/02/2017 14h Sala 15

31 Maria da Paz B. dos Santos PLANEJAMENTO ESTRATEGICO:

FERRAMENTA IMPOSTANTE NA

ENFERMAGEM

Marcela C. Aquino Marcela C. Aquino

Viviane Pereira

Silvia Rosseto

17/02/2017 16h Sala 15

32 Pamela Gomes Artioli CLASSIFICAÇÃO INTERNACIONAL DA

ATENÇÃO PRIMARIA: DETECTANDO A

UTILIZAÇÃO DA FERRAMENTA PELOS

ENFERMEIROS NAS UNIDADES BASICAS DE

SAUDE DE ARIQUEMES

Marcela C. Aquino Marcela C. Aquino

Marcia Christiam

Silvia Rosseto

17/01/2017 17h Sala 15